VERS. 12. — *Qui invocant.* Orans invocatur ; sed hoc certe non potest, nisi prius credat. Qui ergo invocant, non modo credunt, sed etiam orant, ut postquam crediderit alicujus animus, non desinat id postulare, quod promisit Deus toto corde vigilantibus, quia credere dat remissionem peccatorum. Invocare autem impetrat promissa Dei.

VERS. 14. — *Quomodo ergo invocabunt,* etc. Probato, quod de utroque assumitur populo, ostendit per quid, scilicet per missionem utrisque factam, quam qui non receperit, inexcusabilis est. Invocatio salvat, ergo oportet credere : quia, *quomodo,* etc. *Aut quomodo credent,* etc. Quasi dicat : Non credent, nisi audiant. Nec enim olim aliquis credidit qui non aliquo modo audivit vel interior vel exterior. Dicit autem quod credere ex auditu sit, audire ex prædicatione, prædicare ex missione Dei ; ita ut totum descendat ex fonte gratiæ. Prædicatio autem vere

issione, quia et pseudo bene nuntiantes, A  
us qui in bonum malo novit uti. Aliquando  
alos malis mittit in iram, id est prædicare  
t malos malis ad eorundem pœnam, ut vi-  
er se, sicut justum est, pereant.

) Apostolus quod ait : *Quomodo credent ei  
m audierunt?* De gentibus dixit, etc., usque  
icatores Christi esse mittendos.

15. — *Quomodo vero prædicabunt nisi mit*  
Ecce apparet quod et ad gentes missi sunt  
lores. *Quam speciosi.* Quia mundum illumi-  
quo apparet a Deo missos, alioquin hoc  
erant. *Pacem.* Reconciliationem inter popu-  
populum diruta maceria legalis ritus in Ju-  
idolatriæ in gentibus. Et inter Deum impios  
m justificantem, et homines in eum cre- B  
*Evangelizantium bona.* Pacem super pacem,  
regnum Dei pax est.

16. — *Isaias enim dicit, etc.* Præscius Deus  
i infidelitatem Judæorum, sed non fecit ;  
rescisset mala eorum, nisi ea haberent. Sic  
æcæcat quod est deserendo, non autem fa-  
st hoc meruit voluntas. Si dicitur non possunt  
redere quia Isaias prædixit, dico non possunt,  
lunt. Quod Deus præscivit, prædixit ; sed non  
on possunt, dum superbi, dum tales, ut  
omnia suis viribus attribuerent, et negarent  
cessarium esse divinum auxilium ad bene-  
um.

17. — *Fides ex, etc.* Etsi Deus intus doceat,  
ræco exterius annuntiat. *Per verbum.* Id est C  
tiam Christi doctores verbi evangelici nobis  
s. Nisi enim dicatur aliquid, nec audiri po-  
credi.

18. — *Et quidem.* Vel equidem, id est certe,  
excusabiles, sicut in Psalmis ostendit David  
*In omnem terram exivit sonus eorum.* (AUG.,  
0, *quæ est ad Hesych*). Non hoc tempore Apo-  
pletum est, etc., usque ad sic et illud : *Testes  
itis usque ad ultimum terræ* (Act. 1).

19. — *Sed dico : Nunquid Israel.* Probavit  
udiisse, et ita Judæos audiisse. Sed quia posi-  
didisse et non cognovisse, affirmat eos etiam  
sse. *Cognovit.* Israel dicitur cognovisse do-  
Evangelii et adventum Christi, quia contra-  
ion potuit ratione vel auctoritate ; sed non D  
gnovit, ut menti eorum bene sederet. *Ad  
ionem.* Invidia Judæis est, dum gentes eorum  
uum dicunt, et promissiones et legem eorum  
etas ad sepertinere. *In non gentem.* Gentiles  
us dicebantur gens sancta, quia sine lege  
el modo non gens, quia non gentiliter vivunt.  
m insipientem. In id est, contra gentem insi-  
, id est contra gentiles qui Deum verum non  
it.

21. — *Tota die.* Toto tempore quo cum eis  
atus sum, et mundum illuminavi, opera et  
ample ostendi Judæis ; vel in parte diei totius,  
e expandi manus meas, etc. *Expandi manus,*

Quasi dicat : Ampliora ostendi Judæis. Etenim nullum  
eis beneficium negavit ; nam mortuos illorum susci-  
tavit, diversas eorum infirmitates curavit. Ille autem  
dicitur manus expendere, qui poscentibus beneficia  
largiter tribuit.

## CAPUT XI.

VERS. 1. — *Dico ergo.* Quia tot auctoritatibus con-  
futavit Judæos, insultare possent gentiles, dicentes  
eos ex toto repulsos esse.

VERS. 2. — *Præscivit.* Pro prædestinavit, posuit præ-  
scivit. Sic enim debet accipi, ut ex sequentibus patet ;  
ideo autem dixit, præscivit, ne iterum Judæi super-  
biant ex eo quod dixit eos non repulsos, et plebem Dei.

(AUG.) An quisquam dicere audebit Deum non  
præscivisse quibus esset daturus ut crederent, aut  
quos daturus esset Filio suo, ut ex eis non perde-  
ret quemquam ? Quæ utique si præscivit, profecto  
beneficia sua, quibus nos dignatur liberare, præsci-  
vit. Hæc prædestinatio sanctorum nihil aliud est  
quam præscientia, scilicet et preparatio beneficio-  
rum Dei, quibus certissime liberantur quicumque  
liberantur.

*An nescitis.* Quasi dicat : ita reliquias in hoc tem-  
pore non repulit Dominus, sed salvavit ; sicut tem-  
pore Eliæ multos sibi reservavit, cum Elias solus  
sibi videretur, qui si ignoravit et alios præter se  
reservatos, non mirum si isti ignorent.

VERS. 4. — *Septem millia.* Per septenarium uni-  
versitas, per millenarium perfectio designatur.

VERS. 5. — *Sic ergo.* Quasi dicat : Tunc erant  
multi etsi nesciret Elias. Ergo sic, id est ita latenter ;  
vel sic, id est per eandem gratiam.

VERS. 6. — *Alioquin gratia jam non est gratia.*  
Hoc est, si aliter salvi facti sunt (quod non potest  
fieri nisi gratia Dei), ergo ipsa gratia jam non erit  
gratia, sed debitum.